440. Probo ergo quod in utroque sensu neget Commentator creationem. Primo negat in primo sensu, ut intelligunt doctores citati, quia non potuit capere quomodo ex nihilo aliquid fiat; et quod in secundo sensu etiam neget, quia negat animam intellectivam esse formam informantem materiam, sed ponit intellectum unum separatum omnium, de cuius fatuitate in suo loco disserendum erit in III *De anima*. Cum ergo creatio primo et secundo modo ex mente Aristotelis constet, et quia causam primam omnium effectricem dicit, et animam rationale immortalem formam informantem corpus affirmet, et utrumque neget Commentator, ut probe philosophantes intelligunt, sequitur, inquam, apud eum nullam esse creationem.

441. [Ad argumentum] Ad primum argumentum respondetur concedendo quod Aristoteles in doctrina sua expresse materiam dicit praerequisitam, velut subiectum in generatione, &c. Sed hoc non obstat dictis, nam nos ex doctrina eius, damus quod substantias⁸ spirituales prima causa produxit, in quibus non est materia, et damus etiam quod anima rationalis cum ab extra veniat, et separari possit, sicut perpetuum corruptibile⁹ sit a Deo, et nullo alio modo potest esse nisi per creationem.

442. [Ad secundum] Et eodem modo solvitur secundum argumentum.

443. [Ad tertium] Ad tertium respondemus primo dando quod Deus de necessitate naturae agat, non sequitur, quod eo sequatur, quod anima rationalis sit ab aeterno creata, quia, etsi ex suppositione sequatur, quod illa quae immediate ab eo et sine causae secundae cooperatione fiunt essent ab aeterno, non sequitur tamen quod illa quae, concurrente causa secunda, non fiant in tempore de novo. Et ob id cum anima rationalis sit a Deo, quae tamen non producitur sine naturali agente cooperante ad unionem cum corpore, quia cum sit forma corporis, ut probatum est, non est a Deo, nisi disposito corpore quod debet informare, et huiusmodi producta, non est necesse sint ab aeterno, sed oportet sint in tempore, tunc, quando subiectum sit ultima dispositione dispositum ad receptionem talis formae, quia talia non sunt volita a Deo ab aeterno pro aeterno, sed in tempore oportuno iuxta concursum agentis secundarii. Commentator tamen qui animam intellectivam negat formam informantem, concedendo a Deo produci, et consequenter affirmaret quod ab aeterno.

⁸ sub substantias sic S

⁹ corruptibile] corruptibili sic S

440. Pruebo, por tanto, que el Comentador lo niega en ambos sentidos; que niega la creación en el primer sentido, es evidente, según lo entienden los doctores citados, porque no puede comprenderse cómo surja algo de la nada; y pruebo que también lo niega en el segundo sentido, porque rechaza que el alma intelectiva es la forma que informa la materia, pues, por el contrario, establece que el intelecto es una sola cosa separada de todo, de cuya fatuidad, a su tiempo, habrá de disertarse en el libro III *Acerca del alma*. En consecuencia, como la creación, tanto en el primer modo como en el segundo, consta por el pensamiento de Aristóteles, porque dice que la causa primera es la que efectúa todo, y porque afirma que el alma racional es la forma que informa al cuerpo, y el Comentador niegue ambas proposiciones, como lo entienden quienes filosofan con probidad, se sigue, digo, que no hay creación, según él.